
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33479 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2017

juntamente com os bilhetes aéreos utilizados, bem como a cópia 
do certifi cado a Supervisão de Operação de Pessoal para fi ns de 
abono da frequência e registro funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 237035
PORTARIA Nº 867/2017 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 852/2017 
de 29/09/2017, publicada no DOE nº 33470 de 02/10/2017.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 
2017/403119 de 18/09/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, a servidora CAMILA 
NEGRÃO MONTEIRO, Cargo Enfermeiro, matricula 5890457/1, 
para participar do 6º Encontro entre Hospitais Públicos do 
Projeto de Reestruturação dos Hospitais Públicos e a 5ª Jornada 
de Segurança e Qualidade do Hospital Alemão Oswaldo Cruz, no 
período de 18 a 21/10/2017 na Cidade de São Paulo/SP.
Os referidos (a) servidor (a), quando do seu regresso, terá 
o prazo de 05 (cinco) dias a contar da data de retorno, para 
apresentar ao Departamento Financeiro e Contábil o relatório 
de viagens e comprovante de comparecimento ao evento, 
juntamente com os bilhetes aéreos utilizados, bem como a cópia 
do certifi cado a Supervisão de Operação de Pessoal para fi ns de 
abono da frequência e registro funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de outubro de 2017.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCI
  Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 237137
PORTARIA Nº 866/2017 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 852/2017 
de 29/09/2017, publicada no DOE nº 33470 de 02/10/2017.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 
2017/403127 de 18/09/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, a servidora ALCIONE 
MERCES NASCIMENTO, Cargo Enfermeiro, matricula 5636302/3, 
para participar do 6º Encontro entre Hospitais Públicos do 
Projeto de Reestruturação dos Hospitais Públicos e a 5ª Jornada 
de Segurança e Qualidade do Hospital Alemão Oswaldo Cruz, no 
período de 18 a 21/10/2017 na Cidade de São Paulo/SP.
Os referidos (a) servidor (a), quando do seu regresso, terá 
o prazo de 05 (cinco) dias a contar da data de retorno, para 
apresentar ao Departamento Financeiro e Contábil o relatório 
de viagens e comprovante de comparecimento ao evento, 
juntamente com os bilhetes aéreos utilizados, bem como a cópia 
do certifi cado a Supervisão de Operação de Pessoal para fi ns de 
abono da frequência e registro funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de outubro de 2017
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 237134
PORTARIA Nº 865/2017 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 852/2017 
de 29/09/2017, publicada no DOE nº 33470 de 02/10/2017.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 
2017/403159 de 18/09/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, a servidora PRISCILA 
GONÇALVES LOPES DE VASCONCELOS, Cargo Enfermeiro, 
matricula 5681960/1, para participar do 6º Encontro entre 
Hospitais Públicos do Projeto de Reestruturação dos Hospitais 
Públicos e a 5ª Jornada de Segurança e Qualidade do Hospital 
Alemão Oswaldo Cruz, no período de 18 a 21/10/2017 na Cidade 
de São Paulo/SP.
Os referidos (a) servidor (a), quando do seu regresso, terá 
o prazo de 05 (cinco) dias a contar da data de retorno, para 
apresentar ao Departamento Financeiro e Contábil o relatório 
de viagens e comprovante de comparecimento ao evento, 

juntamente com os bilhetes aéreos utilizados, bem como a cópia 
do certifi cado a Supervisão de Operação de Pessoal para fi ns de 
abono da frequência e registro funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de outubro de 2017.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
     Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 237033

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01693
Valor: R$ 15.102,00
Data de emissão: 09/10/2017
Processo nº 2016/428370
Origem: Pregão Eletrônico nº 032/2017 (SRP),
Objeto: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais 
para um período 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 07.329.169/0003-09
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 237144
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01692
Valor: R$ 9.889,50
Data de emissão: 09/10/2017
Processo nº 2016/428370
Origem: Pregão Eletrônico nº 032/2017 (SRP),
Objeto: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais 
para um período 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA ME
CNPJ: 12.401.269/0001-69
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 237141
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01691
Valor: R$ 6.668,80
Data de emissão: 09/10/2017
Processo nº 2016/428370
Origem: Pregão Eletrônico nº 032/2017 (SRP)
Objeto: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais 
para um período 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado F. F TAVORA EIRELI ME
CNPJ: 21.544.918/0001-71
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 237114
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01694
Valor: R$ 420,00
Data de emissão: 09/10/2017
Processo nº 2016/428370
Origem: Pregão Eletrônico nº 032/2017 (SRP)
Objeto: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais 
para um período 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA
CNPJ: 08.647.266/0001-32
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 237154
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01695
Valor: R$ 35.294,07
Data de emissão: 09/10/2017
Processo nº 2016/428370
Origem: Pregão Eletrônico nº 032/2017 (SRP)
Objeto: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais 
para um período 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 237159

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 84/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 
349/2017-GP/FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 
de 06/07/2017 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO POR LOTE e POR ITEM na forma Eletrônica 
nº84/2017/FSCMP, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS 
DE PATOLOGIA CLINICA para atender as necessidades dos 
pacientes da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
conforme especifi cações constantes do ANEXO I, II e III,IV,V e 
ITENS do Termo de Referência deste Edital. Data de Abertura 
da Licitação: 26/10/2017, às 10:00 horas. Endereço Eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448 Funcional 
Programática: 10.302.1427.8288  Elemento de despesa: 
339039 Fontes:. 0103 e 0269, 0261, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0149006653 Ordenador Responsável:. Rosangela 
Brandão Monteiro O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.
br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 13 de Outubro de 2017.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 237495

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 656/2017 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 10 
de outubro de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco 
de vida aos servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos à saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas, no desempenho de suas funções consideradas 
como perigosas pela Administração Pública se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação.
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual 
de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base aos 
servidores abaixo relacionados, vínculo temporário, em razão de 
desenvolverem atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME LOTAÇÃO MATRÍCULA CARGO A CONTAR DE:

PAULA FERNANDA DA SILVA 
LOUREIRO HENCA 5910563/2

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA 

CLÍNICA
03/08/2017

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 10 de outubro de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA

Protocolo: 237400

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/162505
Ato: Contrato  nº 116/2017
Nome:  Clefea Correa Pacheco


